1

	Чăваш Республики

Красноармейски

муниципаллă округĕн

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

02.08.2024
№
1184

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

02.08.2024
№

1184

	Об утверждении Положения о Совете по вопросам добровольчества (волонтерства) на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Уставом Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики,  администрация Красноармейского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое  Положение о Совете по вопросам добровольчества (волонтерства) на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Красноармейского муниципального округа – начальника  отдела образования и молодежной политики Игнатьеву В.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского

муниципального округа                                                                  П.Ю. Семенов
Утверждено
постановлением администрации

Красноармейского муниципального округа

от 02.08.2024    № 1184

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по вопросам добровольчества (волонтерства) на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
Настоящее Положение разработано в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

1. Общие положения

1.1. Совет по вопросам добровольчества (волонтерства) на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Совет) является совещательным органом, определяющим общую стратегию в области координации и поддержки развития добровольчества (волонтерства) в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики, а также настоящим Положением о Совете по вопросам добровольчества (волонтерства) на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Положение).

2. Основные цели, задачи и права Совета

2.1. Основной целью деятельности Совета является организация взаимодействия органов местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, подведомственных им муниципальных учреждений и субъектов добровольческой (волонтерской) деятельности по обеспечению эффективного развития добровольчества (волонтерства).

2.2. Основными задачами Совета являются:

1) обеспечение координации органов местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, подведомственных им муниципальных учреждений и общественных объединений, направленных на развитие добровольчества (волонтерства) в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики;
2) подготовка рекомендаций по развитию муниципальной инфраструктуры поддержки добровольчества (волонтерства), обеспечивающей полный комплекс услуг в сфере добровольчества;

3) анализ потребности финансовых и иных ресурсов, связанных с организацией и поддержкой системы стимулирования добровольческой (волонтерской) деятельности;
4) подготовка рекомендаций и внесение в органы местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в установленном порядке предложений по совершенствованию развития добровольчества (волонтерства);

5) организация информационного взаимодействия между органами местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и общественными объединениями.

2.3. Совет для реализации возложенных на него задач имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Чувашской Республики, органов местного самоуправления и подведомственных им учреждений (организаций) материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

2) заслушивать членов Совета по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

3) представлять главе Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в установленном порядке доклады и предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Совета

3. Структура Совета и организация его работы

3.1. Состав Совета в количестве не менее 7 человек утверждается постановлением администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые комиссией решения. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета.

3.2. Решение о проведении заседания Совета принимается председателем Совета либо (по согласованию с председателем Совета) его заместителем.

3.3. Заседания Совета могут быть очередными и внеочередными. Очередное заседание Совета проводится не реже чем один раз в полугодие финансового года. Внеочередное заседание Совета проводится по мере необходимости.

3.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Совета.

3.5. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он имеет право в срок не позднее, чем за три рабочих дня до даты проведения заседания Совета представить секретарю Совета свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

3.6. К участию в работе Совета могут привлекаться эксперты.

3.7. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах

3.8. Председатель Совета  руководит работой Совета, утверждает повестку заседания и порядок рассмотрения вопросов на заседании Совета, дает поручения членам Совета.

В случае отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

Секретарь Совета готовит для утверждения Совета календарный план заседаний Совета на соответствующий год, организует проведение заседания Совета, формирует повестку дня заседания, информирует членов Совета об очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол его заседания.

Члены Совета принимают участие в работе Совета, вносят предложения по формированию повестки дня заседания Совета, участвуют в выработке, принятии и исполнении решений Совета.

3.9. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

3.10. Принимаемые на заседаниях Совета решения оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем. При этом каждый член Совета вправе выразить особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Совета.

3.11. Совет информирует заинтересованные органы и организации о принятых решениях. Решения Совета, принятые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

4. Заключительные положения

4.1. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.
4.2. Реорганизация, упразднение Совета осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
PAGE